
伊之密股份有限公司 

2024 年年度财务决算报告 

伊之密股份有限公司（以下简称“公司”或“伊之密”）2024 年度的财务报表已经天健

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见

是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了

公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果

和现金流量。 

一、2024 年度公司财务状况、经营成果、现金流量情况分析 

（一）公司资产情况分析 

                                                                    单位：元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 变动比率 

货币资金 499,243,382.55 478,517,636.98 4.33% 

应收票据 10,806,074.43 36,100,692.38 -70.07% 

应收账款 1,341,328,097.29 1,010,859,004.09 32.69% 

应收款项融资 323,209,598.63 275,596,736.17 17.28% 

预付款项 41,335,883.96 83,949,871.42 -50.76% 

其他应收款 23,665,551.99 23,102,115.06 2.44% 

存货 1,850,476,851.81 1,548,131,377.54 19.53% 

合同资产 37,179,449.12 26,227,155.65 41.76% 

一年内到期的非流动资产 419,370,901.95 319,852,958.93 31.11% 

其他流动资产 117,343,169.48 126,311,208.77 -7.10% 

长期应收款 194,464,467.73 132,791,186.28 46.44% 

长期股权投资 480,911,939.67 440,991,591.62 9.05% 

其他非流动金融资产 6,000,000.00 - 不适用 

固定资产 1,161,614,710.37 1,126,898,653.61 3.08% 

在建工程 52,972,208.36 64,807,386.33 -18.26% 

使用权资产 21,348,334.44 18,259,367.44 16.92% 

无形资产 427,510,658.67 360,968,757.24 18.43% 

长期待摊费用 54,690,719.71 66,971,635.75 -18.34% 

递延所得税资产 37,106,941.54 39,798,661.93 -6.76% 

其他非流动资产 9,532,766.19 11,260,691.28 -15.34% 

资产项目分析如下： 

1. 应收票据 2024 年期末数为 1,080.61 万元，比期初数减少 70.07%，主要系本期无质押的



承兑汇票所致。 

2. 应收账款 2024 年期末数为 134,132.81 万元，比期初数增加 32.69%，主要系本年销售业

绩增长所致。 

3. 预付账款 2024 年期末数为 4,133.59 万元，比期初数减少 50.76%，主要系本期材料款预

付减少所致。 

4. 合同资产 2024 年期末数为 3,717.94 万元，比期初数增加 41.76%，主要系本期质保金增

加所致。 

5. 一年内到期的非流动资产 2024 年期末数为 41,937.09 万元，比期初数增加 31.11%，主要

系本期佳全号融资租赁业务增加所致。 

6. 长期应收款 2024 年期末数为 19,446.45 万元，比期初数增加 46.44%，主要系本期佳全号

融资租赁业务增加所致。 

7. 其他非流动金融资产 2024 年期末数为 600.00 万元，期初数为 0.00 元，主要系本期参与

设立美智二期（广东）创业投资合伙企业（有限合伙），本公司对被投资单位不具有控

制、共同控制或重大影响，且不具有指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产核算的基础所致。 

（二）公司负债情况分析 

                                                                   单位：元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 变动比率 

短期借款 214,742,511.39 123,461,741.67 73.93% 

应付票据 743,715,809.23 573,966,408.01 29.57% 

应付账款 819,228,383.86 721,573,716.50 13.53% 

合同负债 568,220,500.70 511,327,471.44 11.13% 

应付职工薪酬 201,679,715.28 150,768,045.87 33.77% 

应交税费 29,322,101.29 38,448,667.33 -23.74% 

其他应付款 55,054,484.88 78,069,589.44 -29.48% 

一年内到期的非流动负债 325,267,330.17 176,018,656.04 84.79% 

其他流动负债 165,886,503.89 79,408,412.51 108.90% 

长期借款 907,288,241.80 950,708,077.39 -4.57% 

租赁负债 14,232,805.92 12,837,884.14 10.87% 

预计负债 1,406,217.44 68,764,404.05 -97.96% 

递延收益 48,015,028.52 93,454,988.36 -48.62% 

递延所得税负债 0.00 9,234,400.82 -100.00% 

负债项目分析如下： 



1. 短期借款 2024 年期末数为 21,474.25 万元，比期初数增加 73.93%，主要系本期新增经营

借款所致。 

2. 应付职工薪酬 2024 年期末数为 20,167.97 万元，比期初数增加 33.77%，主要系本期年终

薪酬增加所致。 

3. 一年内到期的非流动负债 2024 年期末数为 32,526.73 万元，比期初数增加 84.79%，主要

系本期一年内到期的长期借款增加所致。 

4. 其他流动负债 2024 年期末数为 16,588.65 万元，比期初数增加 108.90%，主要系本期根

据会计政策变更，将产品质量保证金从预计负债重分类到其他流动负债里所致。 

5. 预计负债 2024 年期末数为 140.62 万元，比期初数减少 97.96%，主要系本期根据会计政

策变更，将产品质量保证金从预计负债重分类到其他流动负债里所致。 

6. 递延所得税负债 2024 年期末数为 0.00 万元，比期初数减少 100.00%，主要系本期递延

所得税资产与递延所得税负债净值列示所致。 

（三）公司经营状况分析 

                                                                   单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

营业收入 5,062,986,914.57 4,095,816,864.87 23.61% 

营业成本 3,445,528,305.46 2,804,194,138.22 22.87% 

税金及附加 35,169,354.03 32,769,173.46 7.32% 

销售费用 432,244,686.18 335,012,611.21 29.02% 

管理费用 263,809,028.24 217,543,513.96 21.27% 

研发费用 245,862,085.97 212,357,941.56 15.78% 

财务费用 36,185,547.89 7,957,193.22 354.75% 

其他收益 112,283,244.34 88,148,668.29 27.38% 

投资收益 48,880,183.37 51,212,937.58 -4.56% 

信用减值损失（损失以“-”号填列） -18,595,698.91 -23,953,212.34 22.37% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -23,148,919.53 -31,284,357.27 26.00% 

资产处置收益（损失以“-”号填列） -1,216,839.41 332,214.67 -466.28% 

营业外收入 2,044,621.20 736,713.87 177.53% 

营业外支出 3,591,854.42 3,960,723.02 -9.31% 

所得税费用 92,593,786.93 75,873,389.97 22.04% 

归属于母公司所有者的净利润 607,895,384.28 477,089,898.56 27.42% 

经营情况变动分析： 

1. 财务费用 2024 年度比上年度增加 354.75%，主要系本期利息收入和汇兑收益大幅减少

所致。 



2. 资产处置收益 2024 年度比上年度减少 466.28%，主要系本期固定资产处置收益减少所致。 

3. 营业外收入 2024 年度比上年度增加 177.53%，主要本期非流动资产毁损报废利得增加所

致。 

（四）现金流量分析 

   单位：元 

项目 2024年 2023年 同比增减 

经营活动现金流入小计 5,317,520,010.69 4,459,965,164.44 19.23% 

经营活动现金流出小计 4,959,473,903.30 4,285,206,338.25 15.73% 

经营活动产生的现金流量净额 358,046,107.39 174,758,826.19 104.88% 

投资活动现金流入小计 42,060,697.14 8,628,189.12 387.48% 

投资活动现金流出小计 324,843,848.50 227,298,595.25 42.92% 

投资活动产生的现金流量净额 -282,783,151.36 -218,670,406.13 -29.32% 

筹资活动现金流入小计 488,341,204.32 537,115,829.18 -9.08% 

筹资活动现金流出小计 562,792,861.67 602,425,598.03 -6.58% 

筹资活动产生的现金流量净额 -74,451,657.35 -65,309,768.85 -14.00% 

现金及现金等价物净增加额 3,137,677.90 -105,315,135.94 102.98% 

相关数据同比变动分析如下： 

1. 2024 年经营活动现金流量净额为 35,804.61 万元，比上年度增加 104.88%。主要系公司

本期业绩增长收到的货款增加所致。 

2. 2024 年投资活动现金流入小计为 4,206.07 万元，比上年度增加 387.48%。主要系公司本

期收到联营企业分红款和结构性存款赎回所致。 

3. 2024 年投资活动现金流小计为 32,484.38 万元，比上年度增加 42.92%。主要系公司本期

产能扩建、购建长期资产资本支出增加所致。 

二、2024 年度公司主要财务指标 

（一）偿债能力指标 

项目 2024年 2023年 变化幅度 

流动比率 1.49  1.60 -0.11 

速动比率 0.90  0.97 -0.07 

本报告期末公司流动比率和速动比率较去年末略有下降。 

（二）营运能力指标 

项目 2024年 2023年 变化幅度 



应收账款周转率 4.30  4.73 -0.43  

存货周转率 2.03  1.93 0.10 

应收账款周转率比去年同期下降了 0.43 次，主要系大客户增加导致账期延长所致。 

（三）盈利能力指标 

项目 2024年 2023年 变化幅度 

每股收益 1.32 1.02 29.41% 

加权平均净资产收益率 22.08% 18.90% 3.18% 

每股收益及加权平均净资产收益率增长，主要系公司本期利润增长所致。 

（四）其他财务指标 

项目 2024年 2023年 变化幅度 

主营业务毛利率 31.95% 31.54% 0.41% 

资产负债率 57.58% 57.95% -0.37% 

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股） 
6.43  5.54 16.06%  

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 
0.78  0.38 105.26%  

  

                                       伊之密股份有限公司董事会   

                                                    2025 年 4 月 21 日 
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